
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33586 Terça-feira, 27 DE MARÇO DE 2018 

BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: PATRICIA MARIA BARROS PIOVEZAN.
CPF: 926.915.011-91.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBLWHE1H0063874.

Protocolo: 294452
PORTARIA N. 0064 DE 19 DE MARÇO DE 2018
O SECRETÁRIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando o Relatório fi nal da Comissão de Sindicância 
Administrativa instaurada por intermédio da Portaria n. 
959/2015 de 18 de novembro de 2015, publicada na DOE n. 
33.022 de 30 de novembro de 2015 (processo administrativo 
n. 002011730024636-6), e o Parecer n 013/2016-CONJUR da 
consultoria Jurídica desta Secretaria,
RESOLVE:
I- DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar para apuração da conduta do servidor da Identifi cação 
Funcional n. IF 5333261/1, conforme fatos relatados no Processo 
n. 002011730024636-6, nos termos e fundamentação constante 
do Relatório da Comissão de Sindicância Administrativa e do 
Parecer Jurídico n. 013/2016-CONJUR.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 294666
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 683 DE 22 DE MARÇO DE 2018
INCLUIR o nome do servidor FERNANDO JOSE BENTES DA COS-
TA, Id Func nº 5539390/1, Técnico em Gestão Pública, lotado na 
CECOMT de Mercadorias em Trânsito, na PORTARIA Nº 439 de 
26/02/2018, publicada no DOE nº 33.439 de 28/02/2018, que 
concedeu férias aos servidores desta Secretaria para o mês de 
abril/2018, no período de 16/04/2018 a 15/05/2018, referente 
ao exercício de 27/08/2016 a 26/08/2017.
PORTARIA Nº 684 DE 22 DE MARÇO DE 2018
INTERROMPER, 15 ( quinze) dias, a contar de 01/05/2018, do 
gozo das férias do servidor FERNANDO JOSE BENTES DA COSTA, 
Id Func nº 5539390/1, Técnico em Gestão Pública, lotado na 
CECOMT de Mercadorias em Trânsito, autorizadas pela PORTARIA 
Nº 683 de 22/03/2018, referente ao exercício de 27/08/2016 a 
26/08/2017, os quais fi cam autorizados para serem usufruídas 
em gozo oportuno.

Protocolo: 294843
PORTARIA DE RECONHECIMENTO DE IMUNIDADE DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330001818, de 23 de março de 2018 
MOTIVO: Conceder a imunidade de IPVA relativo a veículo para 
o ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constiuição 
Federal, do Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da 
Instrução Normativa nº 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SERVICO SOCIAL DO COMERCIO - SESC/AR/PA.
CNPJ: 03.593.364/0001-10.
EXERCÍCIO      CHASSI              MARCA/MODELO
2018           8AC9036629E002395   I/M.BENZ313CDI SPRINTERF
2018           93W244F14D2111959   FIAT/DUCATO CARGO
2018           93W245G34E2127231   FIAT/DUCATO MAXICARGO
2018           93XSNKB8TGCF13077   MMC/L200 TRITON GLS D
2018           93XSNKB8TGCF18354   MMC/L200 TRITON GLS D
2018           93XSNKB8THCG21508   MMC/L200 TRITON GLS D
2018           93Y4SRD6EFJ410030   RENAULT/LOGAN DYNA 16 R
2018           93YHSR2LAFJ573954   RENAULT/DUSTER 20 D 4X2A
2018           9531M52PXCR240670   VW/8.160 DRC 4X2
2018           9533E7237FR506939   VW/13.190 WORKER
2018           9536E8230CR259035   VW/15.190 CRM 4X2 4P
2018           9BD119409D1098266   FIAT/DOBLO ADV 1.8 FLEX
2018           9BD11960SG1135374   FIAT/DOBLO ESSENCE 1.8
2018           9BD11960SG1135375   FIAT/DOBLO ESSENCE 1.8
2018           9BD223156F2039859   FIAT/DOBLO CARGO FLEX
2018           9BD223156F2039877   FIAT/DOBLO CARGO FLEX
2018           9BD223156F2040058   FIAT/DOBLO CARGO FLEX
2018           9BFVCE1N27BB93053   FORD/CARGO 815 E
2018           9BFVCE1N9ABB55763   FORD/CARGO 815 E

Protocolo: 294453
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330001824, de 23 de março de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: NELSON SANTA BRIGIDA DE SOUZA.
CPF: 121.532.812-53.
MARCA/MODELO: TOYOTA/ETIOS SD XLS15 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$67.110,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$51.611,32.

Protocolo: 294454

PORTARIA N. 0063 DE 19 DE MARÇO DE 2018
O SECRETÁRIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando o Relatório Final da Comissão de Sindicância 
Administrativa instaurada por intermédio da Portaria n. 
756/2015 de 14 de outubro de 2015, publicada na DOE n. 
33.004 de 04 de novembro de 2015 (processo administrativo 
n. 002011730023990-4), e o Parecer n 007/2016-CONJUR da 
consultoria Jurídica desta Secretaria,
RESOLVE:
I- DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar para apuração da conduta do servidor portador 
da Identifi cação Funcional n. IF 5333261/1, conforme fatos 
relatados no Processo n. 002011730023990-4, nos termos 
e fundamentação constante do Relatório da Comissão de 
Sindicância Administrativa e do Parecer Jurídico n. 007/2016.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 294677

.

.

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ES-
TADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, 
publicada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o 
disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Maria Rute Tostes da Silva                                                    Rutilene de Fatima Garcia Cunha
Subsecretária da Administração Tributária                              Diretora de Administração - DAD
PORTARIA Nº 671 de 20 de agosto de 2018, AUTORIZAR  3 
e 1/2  diárias ao servidor VINICIUS DE OLIVEIRA PESSANHA, nº 
0593188701, GERENTE FAZENDARIO, RECURSOS MATERIAIS, 
objetivo de fi scalização da segunda fase de obra na unidade oeat 
Rondon do Pará. sob contrato de n°- 07/2018 Sefa,  no período 
de 23.03.2018 a 26.03.2018, no trecho Belém-Rondon Do Para-
-Belém.
PORTARIA Nº 653 de 21 de março de 2018, AUTORIZAR  2 
e 1/2  diárias ao servidor LUCAS SAVEGNAGO DE SOUZA, nº 
0591476301, AUDITOR -A, DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA IN-
FORMAÇÃO, objetivo de participar de reunião do grupo de tra-
balho “gt xml”, a ser realizado em fortaleza-ce, como represen-
tante da area de tecnologia da informação da Sefa, no período 
de 03.04.2018 a 05.04.2018, no trecho Belém/Fortaleza/Belém.
PORTARIA Nº 654 de 21 de março de 2018, AUTORIZAR 1/2  
diárias ao servidor JOAO LUIZ LOPES SOARES, nº 0512840401, 
FISCAL -C,  ADM.TRIB. DE MICRO E PEQ.EMPRESAS, objetivo de 
participar palestras, no período de 14.03.2018 a 14.03.2018, no 
trecho Belém/Castanhal/Belém.
PORTARIA N 655 de 21 de março de 2018, AUTORIZAR 
2 e 1/2  diárias ao servidor NIVALDO FARIAS BREDERODE, 
nº 5419194701, AUDITOR -A, ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE PARAGOMINAS, objetivo de reunião de trabalho com 
coordenadores, no período de 08.03.2018 a 10.03.2018, no 
trecho Paragominas- Belem-Paragominas.
PORTARIA Nº656 de 21 de março de 2018, AUTORIZAR 8 e 1/2  
diárias ao servidor FERNANDO MATOS NUNES, nº 0004897601, 
FISCAL-C,  MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de realizar 
serviço de fi scalização de mercadorias em trânsito em conjunto 
com a policia militar do estado do Pará, no período de 21.03.2018 
a 29.03.2018, no trecho Belém/Barcarena/Abaetetuba/Belém.
PORTARIA Nº 657 de 21 de março de 2018, AUTORIZAR  8 e 
1/2  diárias ao servidor PAULO SERGIO EPIFANIO DE SOUZA, nº 
0070066502, MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de realizar 
serviço de fi scalização de mercadorias em trânsito em conjunto 
com a Policia Militar do Estado do Pará, período de 21.03.2018 
a 29.03.2018, no trecho Belém/Barcarena/Abaetetuba/Belém.
PORTARIA Nº659 de 21 de março de 2018, AUTORIZAR 8 
e 1/2  diárias ao servidor HELDER JANSEN ABREU DE ESUS, nº 
0200266302, FISCAL-C, MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo 
de realizar serviço de fi scalização de mercadorias em trânsito 
em conjunto com a Policia Militar do Estado do Pará no período 
de 21.03.2018 a 29.03.2018, no trecho Belém/Barcarena/
Abaetetuba/Belém.
PORTARIA Nº679 de 21 de março de 2018, AUTORIZAR  2 e 
1/2  diárias ao servidor CARLOS SIDNEY CARVALHO DE OLIVEI-
RA, nº 0600768602 TECNICO EM GESTAO PUBLICA, lotado na 
COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS FAZENDÁRIOS ESTRATÉGICOS, 
objetivo de realização da tomada de depoimentos, decorrente do 
processo administrativo disciplinar instituído pela PORTARIA Nº 
050/2018, no período de 09.04.2018 a 11.04.2018, no trecho 
Belém / Santarém / Belém.
 PORTARIA Nº670 de 21 de março de 2018, AUTORIZAR 1 
e 1/2  diárias a servidora ROSEMARY APARECIDA FERNANDES 
NASCIMENTO, nº 0512876501, FISCAL -C, ARRECADAÇÃO 
E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, objetivo de participar como 
palestrante do III Seminário Intermunicipal Redesim 10 anos 
da lei da Redesim, no período de 28.03.2018 a 29.03.2018, no 
trecho Belém/Marabá/Belém.

PORTARIA Nº680 de 21 de março de 2018, AUTORI-
ZAR 2 e 1/2  diárias ao servidor MIGUEL QUEIROZ NETO,  nº 
0324628003, AUDITOR-B, MERCADORIAS EM TRÂNSITO, ob-
jetivo de realização da tomada de depoimentos, decorrente do 
processo administrativo disciplinar instituído pela PORTARIA Nº 
050/2018, no período de 09.04.2018 a 11.04.2018, no trecho 
Belém / Santarém / Belém.
PORTARIA Nº 681 de 21 de março de 2019, AUTORIZAR  2 
e 1/2  diárias ao servidor JORGE DIAS RAMOS, nº 0533329602, 
AUDITOR -C, ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE MARITUBA,  ob-
jetivo de realização da tomada de depoimentos, decorrente do 
processo administrativo disciplinar instituído pela PORTARIA Nº 
050/2018, no período de 09.04.2018 a 11.04.2018, no trecho 
Belém/ Santarém/Belém.
PORTARIA Nº658 de 21 de março de 2018, AUTORIZAR 8 
e 1/2 diárias ao servidor ANTONIO SALIM TAVARES RESQUE, 
nº 0004668001, FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de realizar serviço de 
fi scalização de mercadorias em trânsito em conjunto com a 
Policia Militar do Estado do Pará, no período de 21.03.2018 a 
29.03.2018, no trecho Belém/Barcarena/Abaetetuba/Belém.
PORTARIA Nº 660 de 21 de março de 2018. AUTORIZAR 8 
e 1/2 diárias ao servidor ANTONIO CARLOS BOTELHO DE MORA-
ES, nº 0005007501, FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE 
CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo realizar 
serviço de fi scalização de mercadorias em trânsito em conjunto 
com a Polícia Militar do Estado do Pará, período de 21.03.2018 a 
29.03.2018, trecho Belém/ Barcarena/ Abaetetuba/ Belém.
PORTARIA Nº 661 de 21 de março de 2018. AUTORIZAR 
8 e 1/2 diárias ao servidor EMMANUEL AUGUSTO MAIA LIMA, 
nº 0005088101, FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE 
CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo realizar 
serviço de fi scalização de mercadorias em trânsito em conjunto 
com a Polícia Militar do Estado do Pará, período de 21.03.2018 a 
29.03.2018, trecho Belém/ Barcarena/ Abaetetuba/ Belém.
PORTARIA Nº 662 de 21 de março de 2018. AUTORIZAR 
8 e 1/2 diárias ao servidor PEDRO PAULO BRITO FORTUNA,nº 
0509650201, FISCAL-C, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCA-
DORIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, objetivo realizar 
serviço de fi scalização de mercadorias em trânsito em conjunto 
com a Polícia Militar do Estado do Pará, período de 21.03.2018 a 
29.03.2018, trecho Belém/ Barcarena/ Abaetetuba/ Belém.
PORTARIA Nº 663 de 21 de março de 2018. AUTORIZAR 
8 e 1/2 diárias ao servidor MAURO CELSO BATISTA DA SILVA, 
nº 0512835801, FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE 
CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo realizar 
serviço de fi scalização de mercadorias em trânsito em conjunto 
com a Polícia Militar do Estado do Pará, período de 21.03.2018 a 
29.03.2018, trecho Belém/ Barcarena/ Abaetetuba/ Belém.
PORTARIA Nº 664 de 21 de março de 2018. AUTORIZAR 
8 e 1/2 diárias ao servidor THEODORO ERNESTO CAVALCANTE 
PALMEIRA, nº 0030485903, FISCAL-B, COORDENAÇÃO EXECU-
TIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objeti-
vo realizar serviço de fi scalização de mercadorias em trânsito 
em conjunto com a Polícia Militar do Estado do Pará, período de 
21.03.2018 a 29.03.2018, trecho Belém/ Barcarena/ Abaetetu-
ba/ Belém.
PORTARIA Nº 665 de 21 de março de 2018. AUTORIZAR 
8 e 1/2 diárias ao servidor RUI GUILHERME TAVERNARD NE-
VES, nº 0512894301, FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE 
CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo realizar 
serviço de fi scalização de mercadorias em trânsito em conjunto 
com a Polícia Militar do Estado do Pará, período de 21.03.2018 a 
29.03.2018, trecho Belém/ Barcarena/ Abaetetuba/ Belém.
PORTARIA Nº 666 de 21 de março de 2018. AUTORIZAR 
8 e 1/2 diárias ao servidor MARIVALDO GUIMARAES DE LIMA, 
nº 0512832301, FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE 
CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo realizar 
serviço de fi scalização de mercadorias em trânsito em conjunto 
com a Polícia Militar do Estado do Pará, período de 21.03.2018 a 
29.03.2018, trecho Belém/ Barcarena/ Abaetetuba/ Belém.
PORTARIA Nº 667 de 21 de março de 2018.AUTORIZAR 8 
e 1/2 diárias a servidora MADALENA MARIA DE CASTRO RIBEI-
RO, nº 0513524901, FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE 
CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo realizar 
serviço de fi scalização de mercadorias em trânsito em conjunto 
com a Polícia Militar do Estado do Pará, período de 21.03.2018 a 
29.03.2018, trecho Belém/ Barcarena/ Abaetetuba/ Belém.
PORTARIA Nº 668 de 21 de março de 2018. AUTORIZAR 8 e 
1/2 diárias a servidora LUCIA DE FATIMA BOZI, nº 0510624901, 
FISCAL-C, UNIDADE DE EXECUÇÃO DE CONTROLE DE MERC.
TRÂNSITO DA GRANDE BELÉM, objetivo realizar serviço de fi s-
calização de mercadorias em trânsito em conjunto com a Polícia 
Militar do Estado do Pará, período de 21.03.2018 a 29.03.2018, 
trecho Belém/ Bar|69 de 21 de março de 2018.AUTORIZAR 
8 e 1/2 diárias ao servidor JOAO BATISTA FERREIRA JUNIOR, 
nº 0512829301, FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE 
CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo realizar 


